Absens, per alium nec accusare nec accusari potest. Absens.

Reo absente libellus accusationis frustra offertur. Carthæ.

Testes corporaliter præstito iuramento, testimonium dicant. Hortamur.

Accusator & accusatus simul debent adfici. Necesse.

Qn. x.
Qui in primo capitulo deficit , ad cætera non admittatur. Placuit.

Qui falsa fratribus obiiciunt, usque ad extum non communicent. Eos qui.

Qui quod obiicit probare non valet, de cetero ad arguendum non admittitur, nisi prius propriam causam , ciuilem duntaxat, afferere voluerit. Si accusatorum.

Qn. xi.
Accusati nisi prius expurgauerint, alios accusare non possunt. Neganda.

HAKOBA

92

IVRIS CANON.

CAUSA IIII.

Queruntur sex.

- 1 An in excommunicatione constitutus, alium accusare valeat.
- 2 An infra quartumdecimum annū in criminali causa testari quis possit.
- 3 An ab accusatione prohibitus, personam testificantis possit assumere.
- 4 An idem possit esse accusator & testis.
- 5 An die constituta non occurrentis, à communione sit remouendus.
- 6 Si in episcoporum iudicio accusatoris persona culpabilis inuenta fuerit, an ad assertionem propriæ causæ de cetero sit admittenda.

Qu. I.

Ad accusationē non admittatur, qui in excommunicatione perseverat. Diffinimus. Hæretici probantur, qui schismate vel excommunicatione ab ecclesia sunt separati. Quod autem.

Qu. II. & III.

De testi—Qui ab accusatione repelluntur, aut ad annum 14 nondum peruenierunt, testes esse non possunt. Testes.

Qui nā testes esse possint, & qualia esse debent testimonia, ibidem § Si testes.

Accusator vel testis, vel iudex aliquis simul esse

X TITVLLI.

93

esse non potest. Nullus. Nemo in causa vna duas personas gerere valet. Nullus. Suspicionis incida in crimē iudex, de domo cui⁹ accusator, vel testis p̄ducitur. Cōtra.

Qu. V.

Non est à communione suspendendus, qui die statuta ad cauiam venire non potuit. Quisquis.

Qu. VI.

In ciuili & proprio duntaxat negotio ad argendum admittitur, qui in episcopi accusatione culpabilis reperitur. Illud. Propriam causam agere valet, cui accusare non licet. Omnibus.

In accusatione episcoporū deficiēs ciuiliter tantum experiri poterit. Si accusatorum.

CAUSA V.

Queruntur sex.

- 1 Qua poena sit feriendus, qui famosum libellum clanculo scribens, probare negligit quā literis mandauit.
- 2 Quoties sit vocādus episcop⁹ ad causam, ante quā sententiā dānationis excipiat.
- 3 An per procurationem causam suā agere valeat, qui per seipsum causæ suæ adfesse non potest.
- 4 An absque synodali audientia sit demandandus.

An

CAUSA

HAKOBA

5 An ideo aliquis habendus sit inimicus:
quia crimen alterius indicat.
6 Quia pena sit plectendus, qui quod intru-
lit, probare non valet.

Qu. I.

Flagelletur, qui scripturam in alterius fa-
mam neglexerit probare. Qui in
Anathematizentur, qui famulos libellos in
ecclesia ponunt. At qui,
Famosum libellum inventiens, corrumpat,
aut celer: alioqui se eius auctorem facit.
Ibidem. §. Si quis.

Qu. II.

Vocatio ad synodū, eius qui impetratur, & in
scriptis & per spaciū fiat cōgruū. Vocatio.
Quibus temporum spaciis reus vocetur ad
causam. Præsentī.

Nullius accusatio per scripta suscipiatur.
Relatum.

Vi aut timore electi, aut suis rebus spoliati,
ad synodus non vocentur. Si primates,

Qu. III.

Pro se legatum ad synodū mittat, quē gra-
uis necessitas premit. Si ægrotans.

Criminaliter accusans, vel accusatus, per se
experiatur. In criminalibus.

In omnibus causis præterquā in criminali-
bus, episcopi & sacerdotes pro se aduoca-
tum habeant. Qui episcopus.

Qu.

Q. III.

Nisi in legitima synodo episcopus iudicari,
vel audiri non debet. Nullus.

Episcopus accusatus à duodecim audiatur,
causæ verò finis ad sedem Apostolicam
deferatur. Duodecim.

In cognitione causarum contentiosi locum
non habeant. In loco.

Qu. V.

Magis nocet, qui crimen celat, quam qui
amicabiliter indicat. Non vos.

Nec qui parcit, est amicus: nec qui verbe-
rat, est inimicus. Non omnis.

Nō odio habetur, sed diligitur, qui castiga-
tur & corripitur. Non osculatur.

Ad accusationem non admittatur, aliorum
crimina sponte confitentes. Illi qui.

Qu. VI.

Puniatur, qui aliis falsa intulerit. Omnis
ratio.

Quia pena feriatur, qui crimen illatum
non probat. Quia.

Ad sanctæ communionis ministerium non
accedat, qui crimen illatum non probat.
Epiphanius.

Quia pena delator sit feriendus, & quis fit
delator. Delatori.

Qui innocētē falso crimine maculauerit, sa-
cerdotis arbitrio pœnitēcia diuturna purge-
tur.

tur. Si quis.
A communione coērceatur laicus, qui ecclēsiā vel clericū per calumniam fatigauerit. Si quis.

CAVSA VI.

Querantur quinque.

- 1 An crimine irretiti, vel infamia notati, ad episcopi accusationē sint admittendi.
- 2 Si episcopus accusationem in eos vertere voluerit, an simplici assertioni suæ sit fides habenda.
- 3 An liceat ei expetere iudicium archiepiscopi alterius prouinciae.
- 4 Cuius iudicium sit ei expetendum, si circa suam sententiā episcopos suæ prouinciae discordare contigerit.
- 5 Si in probatione deficit accusator, an reus sit cogendus ad probationem suę innocentiae.

Qu. I.

- Supra ca.* A criminosis sacerdos accusari non permittitur. Si.
- 2. q. 7. &* Infames, & qui culpis exigentibus ad sacerdotium proueni non possunt, sacerdotes non accusent. Omnes.
- c. 3. q. 3.* Infames sunt, qui regnum Dei consequi non valent. Illi.
- Ante accusationem excommunicati, ad accusationem

sationem non admittantur. Omnes illi. Sacerdotes non nisi à coæqualibus accusari debent. Beatus.

Qui criminosis fuerit, sacerdotes accusare non potest. Qui crimen.

Deo non placet, qui seruos suos accusat. Si omnia.

Populus sacerdotes arguere, vel increpare non valet. Sacerdotes.

Ne quis de se præsumat, linguae malorum ex Dei præcepto cōtra eū excitātur. Imitare.

Ut boni salubriter humilietur lingue malorum contra eos insurgunt. Sunt plurimi.

Deo rectè famulantes persequi non licet. Quiescite.

Subditī prælatos suos accusare non debent. Ex merito.

Bonus nocere non cupit. Sapientia. Raptoribus deteriores sunt episcoporum detractores. Deteriores.

Quæ personæ infames habeantur. Infames. Infamis efficitur, qui sciens peierare præsumit. Quicunque.

Accusationes & personas, quas leges profanæ non admittunt, ecclesia quoque repellit. Nos.

Dubium est, an sciens auarus, an nesciens. hæreticus grauius peccet. Quæro.

Factiosi cōtra principem gladio feriatur, &

corā liberī ex hæredentur. Ibid. §. Si quis.

Quo. II.

Episcopus alicui crimen obiiciens, in synodo proberet quod obiicit. Episcopus.

Episcopus non proferat, quod probare non potest. Sit tantum.

De episcopo, qui sibi soli dicit aliquem crimen suum fuisse confessum. Placuit.

Quo. III.

Alterius parochianum alicui iudicare non licet. Scriptum.

Quot ciuitates unaquæque prouincia habeat. Scitote.

Non aliorum sed primatis sui iudicio quisque subiciat se episcopus. Denique.

Quando episcopus parochianum alterius excommunicare valet. Placuit.

Quo. IV.

A quo sit ferenda sententia, quando prouinciales episcopi discordant. Si quis.

Quando iudices electi de sententia inter se discordes extiterint, de vicina prouincia archiepiscopus aduocetur. Si quis.

Primati deferantur negotia, quæ metropolitanus explicare non valet. Si inter.

Episcopus qui ab episcopis suæ prouincia consonam sententiam reportauit, ab aliis iudicari non poterit. Si quis.

Semel diffinitū retractari non licet, nisi vbi maior

maior autoritas fuerit. Quod bene. In renouatione iudicij, beati Petri memoria est habenda. Osius.

Quo. V.

Onus probationis reo non incumbit. Quod autem.

CAVSA VII.

Queruntur duo.

1 Vtrum viuente episcopo, alius possit in eadem ecclesia ordinari.

2 An iste valeat reposcere cathedram, quam sua intercellione alter accepit.

Quo. I.

Pro molestia corporis suo honore non priuictur episcopus. Scriptit.

Flagellatis à Domino, afflictio addi non debet. Quum.

Pro infirmitate, vel ægritudine pontifices non sunt abiiciendi, nec in eorum locum alii substituendi. Pontifices.

Viuente episcopo, alius illi succedere non valet. Factus.

Non est episcopus, qui in locum viuentis irrepit. Novatianus.

Non est in ecclesia, qui cum episcopo pacem non habet. Scire.

Suo iuri quis cedere non debet. Quam, Perditionē sibi acquirūt, qui ab episcopis recedētes, vnitatē ecclesiarū scindūt. Deniq;

G 2

Non est defendendus, qui viuentis locum
inuadit. Non furem.

Non licet episcopo ecclesiam suam dimit-
tere. Sicut.

Augustinus non tam successit, quam acce-
dit. Non autem.

Episcopo grauato infirmitate, alius surro-
gari potest. Qualiter.

Quisque sacrificans sacerdotem sibi vici-
oū habeat, qui cœpta sacramēta expleat,
si ei aliqua necessitas ingruerit. Illud.
Si sacerdos necessitate p̄occupatus fuerit,
excepta sacramenta per aliū expleantur.
Nihil contra.

Senectute grauato coadiutor est dandus,
qui morienti succedat. Petiti.

Non successor, sed coadiutor episcopo vi-
uenti datur. Quia.

Episcopus vel quilibet relicta sua ecclesia,
nō debet ad aliā transire. Non oportet.

In monasterio deputetur episcopus, qui in
ecclesia sua residere cōtemnit. Peruenit.

Episcopo nulli conceditur, principalem ca-
thedralm relinquere, & ad aliam ecclē-
siā se conferre. Placuit.

Intercessori cathedralm, cui datus est, tene-
re non licet. Constitutum.

Excomunicentur clerici, qui sua relicta ec-
clesia, ad eam redire noluerint. Si qui.
Non

Non licet episcopo ecclesiā suā relinquere,
& ad aliam transire. Episcopum.

Alienæ plebes ab episcopo non usurpentur.
Placuit.

Alienos clericos ordinare, & altaria conse-
crare, episcopo non licet. Episcopus.

Diebus solennibus clericus ecclesiā suę de-
cē non debet. Si quis.

Remouendus est episcopus ab ecclesia cui
irreperit, & ad suam cogendus est redi-
re. Remoto.

Qui alienam cathedram appetit, ab ea ex-
pulsus, etiam propria careat. Si quis.

Vraque careat ecclesia, qui contemptu mi-
noris ad maiorem aspirat. Si quis.

Deicitur à clero, qui muneribus ecclesiā
acquirere tentat. Sancitum.

Necessitatē vel utilitatis causa, episcoporū
mutationes fieri possunt. Mutationes.

Causa necessitatē mutationes episcopo-
rum fieri possunt. Scias.

Christum negare conuincitur, qui necessi-
tatem patientibus misericordiam non
impedit. Omissis.

Nō ambitiō, sed synodali autoritate de ec-
clesia ad ecclēsiā episcopus trāseat. Episc.

Ecclesia unius episcopi ab alio disponi non
debet. Sicut.

Deponatur, qui locū alterius inuadere non
G;

timuerit. Eum.

In una ecclesia duo prelati esse non debent.

In apibus.

Qui metu hostilitatis ad alium locum transferit, postea ad suam ecclesiam redire oportet. Pastoralis.

De sacerdotibus, qui relictis suis ecclesiis, ad alias migrarunt. Eos.

Necessitate temporis episcopalium sedium mutationes fieri possunt. Temporis.

Episcopus, qui causa humilitatis monachus efficitur, ad pontificatum redire non vallet. Hoc nequaquam.

Pro infestationibus malorum non licet episcopo gregem relinquare. Suggestum.

In persecutionibus episcopus ecclesiam suam non deserat. Scisciraris.

Non est reprobatio, sed virtutis probatio, bonorum aduersitas. Aduersitas.

Si episcopus specialiter queritur, fugiat ibidem. §. Hoc etiam.

Quando licet prelati subditos deserere, vel non. Ibid.

Qst. II.

De quodam presbytero, qui caduco morbo laborabat. In.

A regimine suspeditur ecclesia, qui in terram frequenter eliditur. Nuper.

Causa

CAUSA VIII.

Queruntur quivque.

- 1 An liceat episcopo sibi successorem instituere.
- 2 An amicorum patrocinia in electione debeant valere.
- 3 An sit habēdus Simoniacus, qui post electionem huiusmodi iuramentum canonicis præstat.
- 4 An liceat clericis ante sententia tempus ab episcopo suo discedere.
- 5 An sine literis Apostolicis debeat redire ad propriam ecclesiam.

Qst. I.

Quod Petrus Linum & Cletum adiutores sibi asciuit. Si Petrus.

Episcopo successorem sibi constituere non licet. Episcopo.

Qui sibi & ecclesiae prodest, utroque pede calcarius intelligitur. Olim.

Locus regis sicut desideratib^{us} est negādus, ita fugiēribus est offerēdus. In scripturis.

Qui præsele & non prodest desiderat, επισκοπεῖν non debet. Qui episcopatum.

Pro ingenio discentium, doctor modetur verba doctrinæ. Oportet.

Qui omnibus prælest, nōgulos releuare contendat. Clemens.

G 4

aliquam securitatem nulli faciat. Talia.
Post electionē pro indēnitate ecclesiæ licet
Electo iuramentum præstare. Artaldus.

Qu. IIII.

Ante tempus sententiae non licet clericis ab
episcopo suo discedere. Nonne.

Qu. V.

A sede Apostolica vocatus episcopus, domū
non reuertatur, nisi purgatus, & Apo-
stolicis literis instructus. Quilibet.

CAVSA IX.

Queruntur tria.

- 1 An ordinatio, quæ ab excommunicatis fa-
cta est, aliquo modo possit rata haberi.
- 2 An licet episcopo, archiepiscopo, prima-
ti, vel patriarchæ, clericos alterius pro-
vinciæ sine propriis literis ordinare.
- 3 An archiepiscopus clericos suffraganei
sui illo inconsulto damnare valeat, vel
damnatos absoluere.

Qu. I.

Non potest appellari consecratio, quæ fit ab
excommunicatis. Nos.

Ordinationes ab excommunicatis non Si-
moniacæ factæ, ex misericordia toleran-
tur. Ab excommunicatis.

Qui nominatim excommunicati sunt, & qui
aliorū sedes inuadunt, alios ordinare non

G 5

Contra Christum faciūt, qui gratia, nō me-
ritis gradū ecclesiasticū tribuūt. Qui vos,
Ad sacerdotiū non eligatur, nisi qui cæteris
& sanctior & doctior habetur. Licet.
Populi gubernatio diuina electione præste-
tur. Siergo.

Non ex favore, sed iudicio debet venire
electio. Nec nouum.

Ex meritis populi aliquādo datur princeps.
Audacter.

Non sunt filii, sed mercenarij, qui honorem
ab hominibus appetunt. Sunt in.

Ex electione non præficiuntur episcopi, sed
comprobantur. Illud.

Pro gradu sui officij quemque meliorem el-
se oportet. Qualis.

Populus iudicabit episcopum officia non
agentem. Vereor.

Qui clericos suos non corrigit, populū cor-
rigerenon valet. Quid autem.

Episcopo ad salutem non sufficit, motibus
& vita populo adæquari. Nec sufficere.

Qu. II.

In electione episcopi nec munerum datio,
nec aliquorū patrocina valeant. Illud.

In electione antistitis cōmuni vtilitati, non
suo lucro quisq; prospiciat. Delectissimi.

Qu. III.

Qui in episcopū eligit, de reb⁹ ecclesiasticis
aliquā

possunt. Ordinationes.
Irrita sit electio, quæ non à cathelicis facta
probatur. Nos in.

Q^o. II.

Alterius ecclesiæ parochianum nullus iu-
dicare præsumat. Nullus.

In alterius parochia, nisi eo vocare, aliquid
agere non licet. Nullus.

Ad ordinationem clericorum, vel ecclesia-
rum alterius episcopi, nisi ab eodem inui-
tatus, non accedat episcopus. Nullum.

Ad ordinationem ecclesiæ, quæ illi cōmis-
sa non fuerit, minimè accedat episcopus.
Episcopum.

Non accedant episcopi ad ecclesias, quæ
sunt extra eorum dicēcēsim. Episcopi
Clerici ab episcopo alterius parochiæ ordi-
nati, à proprio in suis ordinibus recipi
possunt. Lugdunensis.

Q^o. III.

Nec episcopi sine metropolitani consciētia,
nec ille sine illorum consensu aliquid
agere debent. Per singulas.

Sine metropolitani cōsciētia extra suā dicē-
cēsim nihil agat episcopus. Per singulas.
Metropolitanus cōstituat cōeconomos, quos
episcopus habere neglexerit. Quū simus.
Metropolitanus sine episcoporū cōfensi, vel
præsentia alicuius corū, non audiat cau-
fas,

fas. Saluo.

In suffraganei parochia nihil absque eius
cōsilio metropolitanus agat. Cōquestus.
Apostolicæ sedis iudicium à nemine est re-
tractandum. Patet.

Ab aliis damnatos, vel excommunicatos

Apostolica soluit autoritas. Fuit semper.

Prima sedes null^o iudicio subiacet. Nemo. *Autori-*
Romana sedes de omnibus iudicat, & à ne-
mine iudicatur ibi. §. Cuncta per mundū.
Cuiuslibet ecclesiæ clericos Papa valet or-
dinare. Nunc.

CAUSA. I.

Quæstione tria.

1. An basilica cum omni dote sua ad episco-
pi ordinationem pertineat.

2. An res ecclesiæ episcopis usurpare li-
ceat.

3. Quid nomine cathedralici à sacerdoti-
bus exigere valeat.

Quest. I.

Basilica quæ consecratur, à dicēcēana lege
non segregetur. Si ex.

Ecclesiæ cum dotibus suis in episcopi pot-
estate consistant. Sic quidam.

Ecclesiæ, & omnia iura earū ad ordinatio-
neum episcopi pertinent. Decretum.

Vnaquæq; parochia episcopi præquisitæ rega-
tur.

tur. Regenda.

Iudicio & potestate episcopi res ecclesiæ regastur. Quæcunque.

Basilicarum conditores in rebus ecclesiærum nullam potestatē se habere cognoscant. Noverint.

Quæ altari offeruntur, eorum medietatem sibi vendicet episcopus. Antiquos.

De episcopis, qui dicensin suā visitare cōtēnunt, & ad redimēdas māstiones quæ visitantibus debētur, clericos cogūt. Relata. Annuis vicibus ecclesiæ ab episcopis visitentur. Decreuimus.

In ualētudine grauatus episcopus, visitatio- nis officium aliis committat. Episcopum.

Quæ visitat̄es episcopi à clericis suis exquirere debent. Placuit.

Oblationes ecclesiæ laicis usurpare non licet. Quia.

Minimè auferantur à laicis oblationes al- taribus, vel crucibus factæ. Sanctorum.

Ecclesiærum oblationes sub laicorum do- minio non detineantur. Hanc.

Quæ. II.

Res ecclesiæ aliquo modo episcopis aliena- re non licet. Casellas.

Ecclesiasticarum rerum precariæ qualiter fieri debeant. Precariae.

In reb⁹ ecclesiæ disponēdi potestatē habeat episco-

episcopus. Episcopus.

De episcopo, qui nulla necessitate res eccle- siæ vendidit. Si quis.

Quæ. III.

Prater honorem cathedralici nihil episco- Dnos so- pus per dioceses exigat. Placuit.

Basilicarum reparatori cedat terria, quam episcopus accipere consueuerat. Priscis.

Non accipient episcopi terriam, nisi dirutas ecclesiæ reparare voluerint. Vnio.

Baptizandis numerus non imponatur, nec cathedralicum ultra vetustum morem exigatur. Nec numerus.

Ultra morē antiquū à parochianis presby- teris nihil episcopi exigant. Quia.

A parochianis stipendia non nisi cum cha- ritate episcopi exigant. Cauendum.

Ultra duos solidos à parochianis ecclesiæ episcopus non præsumat accipere. Inter-

Sacerdotes ab episcopis suis ultra modum non grauentur. Relatum.

Secundum loci mediocritatem episcopis coniuia parentur. Illud.